
— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
河南锦铖金属制品有限公司金属表面处理项目

项目代码 2406-411721-04-01-527932
建设单位

联系人
李劲锋 联系方式 13653992664

建设地点
河南省驻马店市西平县产业集聚区瑞航路与金凤大道交叉口向西 80米路

北 03号
地理坐标 经度：114度 1分 38.123秒，纬度：33度 21分 6.941秒
国民经济

行业类别

C3360 金属表面处理及热处

理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33，67金
属表面处理及热处理加工

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
（GB16297-1996）表 2二级标准（23m
高排气筒氯化氢排放速率 0.3605kg/h，
严格 50%执行；浓度≤100mg/m3）

DA002 颗粒物、氨气 1次/年

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)
标准限值、《大气污染物排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准（23m
高排气筒颗粒物排放速率 5.515kg/h，严

格 50%执行；浓度≤120mg/m3，23m高

排气筒氨排放速率 8.7kg/h），《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施制定

技术指南》（2021年修订版）中金属表

面处理及热处理加工企业 A级指标

DA003
颗粒物、SO2、

NOX、林格曼

黑度

1次/年

河南省地方标准《工业炉窑大气污染物

排放标准》（DB41/1066-2020），《河

南省重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南》（2021年修订版）中金

属表面处理及热处理加工企业 A级指标

无组织

废气

厂界外 20m处

上风向设置参

照点，下风向设

3个监控点

颗粒物、氯化

氢、氨气、二

氧化硫、氮氧

化物

1次/年

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2颗粒物、氯化氢

限值（周界外浓度最高点：1.0mg/m3）；

满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）（边界排放建议值氨

≤1.5mg/m3）

1.7大气环境影响分析

项目生产过程中酸性工序产生的废气密闭负压收集，收集后通过一套两级



— 51 —

酸雾吸收塔（TA001）装置处理后，经 1根 23m高排气筒（DA001）排放，排

放浓度及排放速率均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准（氯化氢排放速率 0.3605kg/h，严格 50%执行；浓度≤100mg/m3）；

热镀锌工序产生的颗粒物、氨气经负压收集后通入覆膜袋式除尘器+水喷淋处

理（TA002），通过 23m高排气筒排放（DA002），排放浓度满足《恶臭污染

物排放标准》(GB14554-93)标准限值及《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准（23m高排气筒颗粒物排放速率 5.515kg/h，严格 50%执行；浓度

≤120mg/m），同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指

南》（2021年修订版）中金属表面处理及热处理加工企业 A级指标。锌锅加热

炉天然气经低氮燃烧后通过 23m高排气筒（DA003）排放，颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物排放浓度满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指

南》（2021年修订版）中金属表面处理及热处理加工企业 A级指标。无组织排

放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)及《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）的要求。

综上，在采取相应环保治理措施后废气可达标排放，项目建设对周围环境

影响较小。

1.8废气排放量核算

（1）有组织排放量核算

有组织排放量核算见下表。

表 4-11 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
一般排放口

1 酸洗工序废气排气筒
DA001 氯化氢 1.53 0.0023 0.0054

2 热镀锌工序废气排气筒
DA002

颗粒物 1.9 0.0019 0.0045
氨气 1.0 0.001 0.0025

3 加热炉天然气燃烧废气

排气筒DA003

颗粒物 5.025 0.002 0.0047
SO2 3.77 0.0015 0.0035
NOX 28.14 0.0112 0.0268

有组织排放总计

颗粒物 0.0092
氯化氢 0.0054
氨气 0.0025
SO2 0.0035
NOX 0.0268



— 52 —

（2）无组织排放量核算

无组织排放量核算见下表。

表 4-12 大气污染物无组织排放量核算表

产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

酸洗工序 氯化氢
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 0.2 0.0005

热镀锌工序

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2及《河

南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》

（2021年修订版）

10 0.0046

氨
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 1.5 0.0001

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.0046
氯化氢 0.0005
氨 0.0001

（3）大气污染物年排放量核算

大气污染物年排放量核算见下表。

表 4-13 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.0138

2 氯化氢 0.0059

3 氨 0.0026

4 SO2 0.0035

5 NOX 0.0268

二、废水

1、废水产生及排放情况

本项目运行期间产生的废水为生产废水及生活污水。

（1）生产废水

①水洗废水

本项目设置共 2个清洗槽，清洗槽的规格为 1.8×1.5×1.5m，储水量约为

水池容积的 60%，则每个清洗槽注水量为 2.43m3，2 个清洗槽合计注水量为

4.86m3，项目水洗废水平均每月更换一次，本项目年工作 300d，按 10个月计，



— 53 —

每次排放 4.86m3，经计算废水排放量为 48.6m3/a。水洗废水经厂区污水处理站

处理后经市政污水管网排入西平县城乡污水处理厂。经类比同类型企业，本项

目水洗废水水质一般为：pH3~4、COD250mg/L、SS90mg/L、总铁 240mg/L。

②碱喷淋塔废水

项目酸雾采用碱喷淋塔进行处理，碱喷淋水箱拟设置为 1m3。由于吸收液

循环使用，盐类成分浓度不断的累计升高，需每月更换一次，本项目年工作

300d，按 10个月计，碱喷淋塔每次更换量为 1m3，10m3/a；该废水经厂区污水

处理厂处理后经市政污水管网排入西平县城乡污水处理厂。经类比同类项目，

确定本次工程水洗废水水质：pH11~13，COD80mg/L、SS400mg/L。

③水喷淋塔废水

本项目设置 1座水喷淋塔用于处理热镀锌过程产生的氨气，水喷淋塔水箱

拟设置为 1m3。水喷淋塔用水需每 5天更换一次，本项目年工作 300d，每次更

换量为 1m3，60m3/a。水喷淋塔废水主要为氨水溶液。经同类型企业，本项目

水喷淋塔废水水质一般为 pH8~10、COD200mg/L、SS200mg/L，更换后经厂区

污水处理厂处理后经市政污水管网排入西平县城乡污水处理厂。

综上，本项目生产废水排放量为 118.6m3/a。

本项目生产废水中各污染物产生情况见下表。

表 4-14 项目生产废水产生情况一览表

废水性质 pH（无量纲） COD5 SS 总铁

水洗废水

（48.6m3/a）
浓度（mg/L） 3~4 250 90 240

产生量(t/a) / 0.0122 0.0044 0.0117

碱喷淋塔废水

（10m3/a）
浓度（mg/L） 11~13 80 400 /

产生量(t/a) / 0.0008 0.004 /

水喷淋塔废水

（60m3/a）
浓度（mg/L） 8~10 200 200 /

产生量(t/a) / 0.012 0.012 /

合计

（118.6m3/a）
浓度（mg/L） 5~7 210 172 98

产生量(t/a) / 0.025 0.0204 0.0116

根据设计资料，建设单位拟设置 1座污水处理站对厂内生产废水进行处理，

采用“调节池+中和曝气池+絮凝沉淀”的工艺处理生产废水，污水站工艺流程

见下图。



— 54 —

图 4-1生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

本项目设置一座处理规模为 2m3/d的废水处理站，生产废水经厂区污水管

网收集后，排入污水处理站的调节池，加入 NaOH 对废水的 pH进行预调节，

然后由提升泵将调节池内的废水提升进入中和曝气池。废水中含有 Fe2+，通过

鼓风曝气的方式可将 Fe2+氧化为 Fe3+，并加入 NaOH，将 pH值调整到 8.5~9，

形成 Fe（OH）3沉淀。当 pH大于 9.5时氢氧化铁完全沉淀。对 Fe3+的去除效

率≥96%。中和曝气池的出水流入絮凝反应池内。在絮凝沉淀池内加入 PAM和

PAC，通过絮凝剂的混凝作用将废水中的颗粒较小的悬浮物和 Fe（OH）3沉淀

聚集成矾花，利用重力沉淀原理，絮凝沉淀池中去除了废水中大量的矾花。然

后通过砂滤池过滤未沉淀的 SS，最终排入清水池。将沉淀池中的污泥泵入污泥

用泥浆泵输送到板框压滤机脱水后外运，滤液返回调节池。

本项目生产废水经以上工艺处理后，废水污染物排放情况见下表。

表 4-15 本项目生产废水处理情况一览表

污染物 废水量 m3/a pH
（无量纲） COD5 SS 总铁

产生浓度（mg/L）

118.6

5~7 210 172 98

产生量（t/a） / 0.025 0.0204 0.0116

处理效率（%） / 60 80 95

排放浓度（mg/L） 6~9 84 34.4 4.9

产生量（t/a） / 0.01 0.0041 0.0006

由上可知，项目生产废水经污水处理设施处理后，各项污染物因子的排放

浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（pH6~9、

COD500mg/L、SS400mg/L）及西平县城市污水处理厂收水水质标准（COD≤

350mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤210mg/L、氨氮≤35mg/L）的要求，因此，

本项目生产废水经厂区污水处理设施处理可行。



— 55 —

（2）生活污水水质

本项目劳动定员 30人，厂内不提供食宿。参考《河南省工业与城镇生活

用水定额》（DB41/T385-2020）并结合项目实际情况，按 50L/人·d计。

则本项目生活用水量为 1.5m3/d、450m3/a。排污系数取 0.8，则职工生活废

水产生量为 1.2m3/d，360m3/a。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N。类

比一般生活污水水质 COD350mg/L、NH3-N25mg/L、BOD5200mg/L、SS220mg/L。

经化粪池处理后排入西平县城市污水处理厂收水标准进一步处理。

综上，本项目废水污染物产排情况见下表。

表 4-16 项目生活污水产排情况一览表

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水（360m3/a）
浓度（mg/L） 350 200 220 25

产生量(t/a) 0.126 0.072 0.0792 0.009

化粪池处理效率（%） / 30 25 40 0

经化粪池处理后（360m3/a）
浓度（mg/L） 245 150 132 25

排放量(t/a) 0.0882 0.054 0.0475 0.009

由上表可知，本项目生活污水经化粪池处理后各污染物浓度能够《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L）及西平县城市污水处理厂的收水水质（COD≤350mg/L、

BOD5≤150mg/L、SS≤210mg/L、氨氮≤35mg/L）要求。

（3）厂区废水总排口

本项目生产废水经厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水

一起经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终排入西平县城市污水处理厂进

行深度处理。本项目混合废水水质见下表。

表 4-17 项目污水总排口产排情况一览表

废水性质
pH

（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N 总铁

经化粪池处理后的生

活污水（360m3/a）

浓度

（mg/L） / 245 150 132 25 /

产生量
(t/a) / 0.0882 0.054 0.0475 0.009 /

经厂区污水处理站处

理后的生产废水

（118.6m3/a）

浓度

（mg/L） 6~9 84 / 34.4 / 4.9

排放量
(t/a) / 0.01 / 0.0041 / 0.0006



— 56 —

厂区总排口

（478.6m3/a）

浓度

（mg/L） 6~9 205 113 108 19 1.2

排放量
(t/a) / 0.0981 0.0541 0.0517 0.0091 0.0006

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中的三级标准

浓度

（mg/L） 6~9 500 300 400 / /

西平县城市污水处理

厂收水水质

浓度

（mg/L） / 350 150 210 35 /

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A标准

浓度

（mg/L） / 50 10 10 5 /

排入外环境量

（478.6m3/a） (t/a) / 0.0239 0.0048 0.0048 0.0024 /

由上表可知，本项目综合废水经处理后各污染物浓度能够《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L）及西平县城市污水处理厂的收水水质（COD≤350mg/L、

BOD5≤150mg/L、SS≤210mg/L、氨氮≤35mg/L）要求。

3、本项目废水排入西平县城市污水处理厂处理可行性分析

本项目生产废水经厂区污水处理站处理后与经化粪池处理的生活污水经

产业集聚区污水管网，进入西平县城市污水处理厂进一步处理达标后，尾水排

入洪澍河。

西平县城市污水处理厂建设在县城东南，设计建设规模为 5万 m3/d（第一

期 2.5万 m3/d已经建成，并于 2009年 10月底，通过了市环保局组织的环保验

收）。服务范围为西平县东南部的工业废水和生活污水，及柏城镇和环城乡大